a assinatura do contrato, até ao dia 30/06/2022. 

Cláusula 5.ª 

Preço base e preço contratual  

1. O preço base correspondente ao montante máximo que a entidade adjudicante se 

dispõe pagar pela execução de todas as prestações que constituem o objeto do contrato 

é de 75.500,00€ (setenta e cinco mil e quinhentos euros) acrescido de IVA à taxa legal 

em vigor.  

2. Pela prestação dos serviços objeto do contrato, bem como pelo cumprimento das 

demais obrigações constantes do presente Caderno de Encargos, a entidade adjudicante 

deve pagar ao prestador de serviços o preço constante da proposta adjudicada,

[...]

- Instalação de arte contemporânea intitulada “Mordomas”, composta por 16 esculturas; 

Cláusula 5ª 

Preço base e preço contratual 

O preço base correspondente ao montante máximo que a entidade adjudicante se 

dispõe pagar pela execução de todas as prestações que constituem o objeto do contrato 

é de 75.500,00€ (setenta e cinco mil e quinhentos euros) acrescido de IVA à taxa legal 

em vigor. 

Cláusula 6.ª 

Regime de retribuição 

O regime da prestação de serviços quanto ao modo de retribuição obedecerá ao 

seguinte plano de pagamentos:  

 30% com a assinatura do contrato (março 2022)